
黄
赤

赤
赤
緑
緑
緑
緑
黄
黄
黄

赤
緑
緑
緑
緑
黄

赤

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
緑 緑
緑 緑
緑 緑 緑
黄 緑 緑

黄 黄
黄
黄

赤
黄 赤
黄 赤

緑
緑

緑 赤 緑
緑 赤 黄
緑 緑 黄
緑 黄
黄 黄

緑
黄

黄

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 黄

赤
赤 緑
緑 緑
緑 緑
緑 緑
黄 黄

黄
赤
赤
緑

赤
赤 赤
緑 緑 緑
緑 緑 緑
緑 緑 緑
黄 黄

黄

赤

赤
緑
緑
緑
黄
黄
黄
黄

赤
緑
黄
黄
黄

緑

脂質 ﾚﾁﾉｰﾙ当量 ビタミンB１ ビタミンC
g μg mg mg

　
ぼ
う
さ
い
し
ゅ
う
か
ん

0.57 20

mg

666 25.3 20.2 335 2.3 211 0.60

ごはん ごはん

カルシウム 鉄 ビタミンB２

kcal g mg mg

今月の平均栄養量

エネルギー たんぱく質

ちりめんたくあん ちりめんじゃこ
きざみたくあん 大豆

　　 ◎ 食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

せいしゅ

　　 ◎ 献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。
れいとうみかん みかん

みりん
　　 ◎ ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

しょうゆ 小麦　大豆

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・
キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・
バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

だしのもと さば
せいしゅ

いとこんにゃく
さとう

特定原材料に準ずるもの
(20品目)

こめあぶら
表示義務づけ特定原材料

(７品目)
卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

さとう
 　　○ よく使うもの(調味料等)については通年同じ商品を使用する予定です。

しょうゆ 小麦　大豆

しろいりごま ごま
こめあぶら

　　 ○ 食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合があります。
　　 　　また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。
　　　　 それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
　　　　　　　(例：４月「ハンバーグ」A社　鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社　豚肉・卵使用　など)

じゃがいも

たまねぎ
【アレルギー表示対象品目】さやいんげん

にくじゃが ぎゅうにく 牛肉
にんじん

予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関して
は、特定原材料(７品目)および特定原材料に準ずるもの(２０品目)を記載します。加工品などに含まれ
るアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているものを記載します。
食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 【食品に関するアレルゲンについて】

エネルギー　７０６kcal たんぱく質　２２．５ｇ エネルギー　７１７kcal たんぱく質　２１．６ｇ エネルギー　５８２kcal たんぱく質　２５．３ｇ

だしのもと さば しょうゆ 小麦　大豆

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
みりん こしょう こしょう

じゃがいも
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆
すいとん 小麦 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま
ねぎ えのきたけ とうもろこし

たまねぎ
しめじ あじつけしいたけ 小麦　大豆 にんじん
たまねぎ たまねぎ オニオンスープ

すいとん うすあげ 大豆 とうふ 大豆
わかめスープ わかめ こしょう

あかワイン
しお

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう

にんじん しお
だいず 大豆 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま トマトケチャップ

さとう
ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆 ガーリック

ぶたにく 豚肉

オリーブオイル
みりん
ゴマあぶら ごま
はくさいキムチ りんご ホールトマト

　　２び こめあぶら こめあぶら

ソテーオニオン 大豆
にんじん アスパラガス

なす
キャベツ

ぶたにくのキムチいため

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

ししゃものいそべフライ ししゃものいそべフライ 小麦　大豆 チヂミ かいせんチヂミ 小麦　いか　鶏肉　大豆　さば あおないりオムレツ

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

８
日

(金）

こめこパン こめこパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん

１１
日

(月)

ごはん ごはん

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名

ラタトゥイユ

１２
日

(火)

ウインナー 豚肉

あおないりオムレツ 卵　小麦　大豆

エネルギー　６７３kcal たんぱく質　２３．５ｇ エネルギー　７２０kcal たんぱく質　２０．７ｇ エネルギー　５９３kcal たんぱく質　２８．７ｇ
くろまめきなこクリーム くろまめきなこクリーム ごま　乳　大豆

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう しらたまだんご 大豆 しお

こしょう
しお フルーツしらたま ミックスフルーツ もも　りんご
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
マカロニ 小麦 パックしそドレッシング しそドレッシング 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン　りんご しろワイン

さといも
ソテーオニオン 大豆 じょうしんこ

バター 乳
とうがん きゅうり
にんじん くきわかめ

コンソメスープ えりんぎ かいそうサラダ わかめ パセリ

にんじん
たまねぎ

チーズ 乳
しお こしょう
こめあぶら しお

豚肉
フライドポテト フレンチポテト あかワイン ぎゅうにゅう 乳

ウスターソース さといものクリームシチュー ベーコン
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 トマトケチャップ
カレーこ デミグラスソース 小麦　牛肉　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン

しょうゆ 小麦　大豆 ハヤシルウ 小麦　大豆　豚肉 しょうゆ 小麦　大豆

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 さとう こしょう

こめあぶら
こしょう こめあぶら
せいしゅ じゃがいも
こめあぶら グリンピース もやし
なす マッシュルーム チンゲンサイのソテー チンゲンサイ

ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう

ピーマン にんじん
カレーいため たまねぎ たまねぎ
ぶたにくとなすの ぶたにく 豚肉 ハヤシライス ぎゅうにく 牛肉 とりにくのレモンふうみやき とりにくのレモンふうみやき 鶏肉　大豆　小麦

７
日

(木)

５
日

(火)

コッペパン コッペパン 小麦　乳

６
日

(水)

ごはん ごはん

食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名

ぎゅうにゅう 乳
コッペパン コッペパン 小麦　乳

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名

エネルギー　６９８kcal たんぱく質　２６．４ｇ
ヨーグルト ヨーグルト 乳

食品に関するアレルゲン

こしょう
こめあぶら

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
しょうゆ 小麦　大豆

まいたけ

もやし
えのきたけ

さやいんげん
やさいいため ロースハム 豚肉

せいしゅ
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

マーボーどうふのもと 小麦　大豆　ごま
トマトケチャップ

たまねぎ

しょうゆ 小麦　大豆

ガーリック
おろししょうが

ねぎ

にんじん
たけのこ

ゴマあぶら ごま
でんぷん

さとう

牛肉　豚肉
とうふ 大豆

４
日

(月)

日

マーボーどうふ あいびきミンチ

エネルギー　６６５kcal たんぱく質　２３．３ｇ

１３
日

(水）

９月予定献立表
小学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

【献立にのせるマークについて】

・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立におい

て以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪に

なった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、和食

などのことを意味します。

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

夏休みが終わり、２学期が始まりました。
休み明けは、朝起きられなかったり、何となく体がだ
るかったり、食欲がわかなかったりと、体の不調を訴え
る人が多くなります。これは、生活リズムの乱れや、夏
の疲れが主な原因です。
体調を整えるには、朝起きたら太陽の光を浴びて、朝
ごはんをしっかり食べることが大切です。夜は夜ふかし
しないで、早めに寝るように心がけましょう。

寝る前は、テレビや

ゲーム機、スマート

フォンの使用はやめて、

ゆったりした気持ちで

過ごしましょう。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。



黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 黄

黄
緑 黄
緑
黄

緑
緑
黄 黄
黄

赤 黄 赤
緑 黄 赤
緑 緑
緑 緑
黄 黄

赤 緑
赤 緑
緑 緑

赤 緑 緑
緑 黄
緑

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
赤 黄
緑
緑
緑 緑
黄 緑
黄 黄 赤

緑
緑
黄

赤
緑

緑 緑 赤
緑 黄 赤

黄 赤
緑

黄 緑

緑

黄

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 緑

緑 緑
赤 緑 黄
緑 黄
黄
黄
黄

黄
赤
赤
赤

赤 緑
緑 緑
緑 緑 緑
緑 緑 黄
緑 緑
黄 黄

緑

赤 黄

黄 黄
赤 赤

赤 赤
黄

赤
赤

緑 緑
緑 黄
黄 黄

黄

赤 赤
赤 赤
緑 緑
緑 緑
緑 緑

黄

黄

エネルギー　６０７kcal たんぱく質　２７．３ｇ エネルギー　６４０kcal たんぱく質　２７．３ｇ

ぶどうゼリー ぶどうゼリー
こしょう
しお だしのもと さば
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉　 そうめん 小麦
チンゲンサイ ねぎ
にんじん たまねぎ
たまねぎ ごぼう
うずらたまご 卵 みそ 大豆

うずらたまごのスープ ベーコン 豚肉 にゅうめん かまぼこ

しょうゆ 小麦　大豆
みりん

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉　 だしのもと さば
こしょう せいしゅ
しお さとう
こめあぶら こんにゃく
アスパラガス さといも

アスパラのソテー とうもろこし にんじん
あたりめ いか

さといもといかのにもの いか いか

こめあぶら
かれいのたつたあげ かれいのたつたあげ 小麦　大豆 さけのしおやき さけのしおやき さけ

乳ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

２８
日

(木)

コッペパン コッペパン 小麦　乳

２９
日

(金)

ごはん ごはん

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

エネルギー　６７５kcal たんぱく質　２４．３ｇ エネルギー　７８６kcal たんぱく質　３２．１ｇ エネルギー　７２３kcal たんぱく質　２４．２ｇ

とうにゅうアイス とうにゅうアイス 大豆スライスチーズ スライスチーズ 乳

つぼづけ つぼづけ 小麦　大豆
みりん こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆

小麦　大豆　
だしのもと さば コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

はなふ 小麦 ニョッキ 小麦 しょうゆ

ゴマあぶら ごま
にんじん レタス
ねぎ にんじん
とうがん レタスのスープ たまねぎ あじつけしいたけ 小麦　大豆

もやし
たまねぎ にら

とうふ 大豆
すましじる ゆば 大豆

豚肉　大豆　小麦
みりん もずく
せいしゅ もずくスープ やきぶた

しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 　パックマヨネーズ マヨネーズ 卵　大豆　りんご
こめあぶら
さとう ブラックペッパー やきにくのたれ 小麦　大豆　りんご　ごま

せいしゅ
しろいりごま ごま しお おろししょうが

こめあぶら
ピーマン じゃがいも

じゃこピーマン ちりめんじゃこ とうもろこし
　ポテトサラダ グリンピース にんじん

ぎゅうにく 牛肉
こめあぶら たまねぎ

ミンチカツ なすミンチカツ 豚肉　大豆　小麦 とりにくのトマトソースに とりにくのトマトソースに 鶏肉　大豆　りんご やきにく

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳
小麦　乳

２７
日

(水)

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

食品名 食品に関するアレルゲン

２５
日

(月)

ごはん ごはん

２６
日

(火)

しょくパン しょくパン

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

エネルギー　７０９kcal たんぱく質　２１．６ｇ エネルギー　６３２kcal たんぱく質　３０．６ｇ エネルギー　６７４kcal たんぱく質　２５．４ｇ

だいずふりかけ だいずふりかけ 小麦　大豆　ごまミックスナッツ ミックスナッツ

だしのもと さば
ふくじんづけ ふくじんづけ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆

たまねぎ
こしょう

パックごまドレッシング ごまドレッシング 小麦　大豆　ごま しお

大豆
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 なめこ

わかめ
しお こめこマカロニ みそ

なめこのみそしる あつあげ 大豆
とうもろこし こめあぶら

ごぼうサラダ ごぼう たまねぎ
にんじん

みりん
こしょう ササミのスープ ササミ 鶏肉

しょうゆ 小麦　大豆
あかワイン
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
ウスターソース だしのもと さば

こまつな
リンゴピューレ りんご しお さとう

にんじん
トマトケチャップ こしょう
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 スープストック 大豆　豚肉
こめあぶら こめあぶら にびたし さつまあげ
じゃがいも もやし
しめじ 　キャベツのソテー　 キャベツ
にんじん
たまねぎ 　パックケチャップ＆マスタード　 ケチャップ＆マスタード

さわらのからあげ 小麦　大豆
だいず 大豆 　　２ほん こめあぶら

ポークカレー ぶたにく 豚肉 　あらびきソーセージ　 あらびきソーセージ 豚肉 さわらのからあげ

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳
小麦　乳

２２
日

(金)

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

食品名 食品に関するアレルゲン

２０
日

(水)

むぎいりごはん むぎいりごはん

２１
日

(木)

せわりパン せわりパン

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

エネルギー　６０７kcal たんぱく質　２７．２ｇ エネルギー　６６９kcal たんぱく質　２３．３ｇ エネルギー　５７５kcal たんぱく質　２５．７ｇ

しお
こしょう

だしのもと さば
きりぼしだいこん コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

★にんじん
たまねぎ はるさめ

しょうゆ 小麦　大豆

ほうれんそう
パックアーモンドフィッシュ アーモンドフィッシュ ねぎ

かぼちゃ
こしょう みそ 大豆 たまねぎ
せいしゅ みそしる うすあげ 大豆 やさいスープ キャベツ

せいしゅ
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま
しおラーメンスープのもと 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆
こんにゃくめん 大豆 みりん こめあぶら

にんじん
にら だしのもと さば さやいんげん

せいしゅ

しろいりごま ごま ひじきとツナのいためもの あじつけひじき 小麦　大豆

タルタルソース 大豆　りんご
こんにゃく

しょうゆ 小麦　大豆 ゴマあぶら ごま パックタルタルソース
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 にんじん

　
し
ょ
く
い
く
の
ひ

　
わ
し
ょ
く
の
ひ

ツナ
にんじん
たまねぎ さとう

しおラーメン やきぶた 豚肉　大豆　小麦

小麦　大豆
ブラックペッパー れんこんのきんぴら れんこん みりん

こめず
こめあぶら しょうゆ
とうもろこし

さとう

とりにく（でんぷんつき） 鶏肉
　　２こ こめあぶら こめあぶら

ゴマあぶら ごまもやしのいためもの

あげシューマイ あげシューマイ 豚肉　小麦 さんまのおろしに さんまのおろしに 小麦　大豆 チキンなんばん

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

１９
日

(火)

もやし

コッペパン コッペパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

食品名 食品に関するアレルゲン

１４
日

(木)

コッペパン コッペパン 小麦　乳

１５
日

(金)

ごはん ごはん

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

９月予定献立表
小学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

●材料（４人分）

豚肉（スライス）……１２０ｇ

たまねぎ……８０ｇ

ピーマン……３０ｇ

なす……６０ｇ

酒……２ｇ

こしょう……少々

コンソメの素……２．８ｇ

カレー粉……少々

カレールウ……５ｇ

濃口しょうゆ……２ｇ

油……適量

●作り方

①豚肉は３ｃｍ幅、たまねぎはうす切り、ピーマンは千切り、

なすは半月切りにする。

カレールウは細かく刻んでおく。

②鍋に油をひき、豚肉・酒・こしょうを入れて炒める。

③たまねぎを加え、しんなりするまで炒める。

④ピーマン・なす・コンソメの素を加え、さらに炒める。

⑤カレー粉・カレールウを加えて、全体になじませる。

⑥しょうゆを加えて味を整えたら、できあがり。

豚肉となすのカレー炒め

☆給 食 レ シ ピ 紹 介☆
９月５日（火）より

旬の夏野菜を手軽に食べられ

る料理です。カレー味にするこ

とで、まだまだ暑い季節にも食

べやすくなっています。

しっかりと野菜を食べて、元

気に残暑を乗り切りましょう！

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

マヨネーズをまぜてポテトサラダにして

たべましょう！

パンにはさんで

『ホットドッグ』に

してたべましょう！

みやざきけんの

きょうどりょうり

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

タルタルソースを

かけてたべましょう！


